CAPUT VIII.

De probationibus.

VT igitur à probationibus primūm in-
cipiamus, duo sunt earum genera.
Fiunt enim aliae quidem ex ipsis verbis,
& negotiis, & hominibus, aliae vero ap-
positæ sunt iis quæque dicuntur, & quæ
geruntur. Nam icota, & exempla, &
coniecturæ, & commentationes, & sen-
tentiae, & signa, & argumenta, &
probationes ex ipsis verbis, & hominibus,
& negotiis sunt: appositorum pro-
bationes, testes, iuramenta, & quæ-
stiones existunt. Opus est autem, ha-
rum unam quamque probationum intelli-
gere qualis sit, & unde idonea in eam
verba abundè nobis suppetent, & quid
demum ex iniicem differunt. Icos igitur,
quod probabilem propositionem di-
cimus, illud est, quod cum dixeris audite-
ribus, in mentibus eius exempla tenent.

Dico autem, veluti si quis inquit velle patriam magnam esse, & necessarios rebus secundis ut, aduersis autem, inimicos: atque his similia summatim probabilia videantur. Quilibet enim auditorum, qui huiusmodi desideriis teneantur, ipsi sibi de hisce deque similibus rebus conscient est. Quamobrem hoc nobis in dicendo semper suadendum est, si rei, de qua loquimur, conscientes auditores perceperimus. Hisce enim rebus pars est credere eos maxime. Vis ergo probabilis est huiusmodi. Ipsum vero in tres distribuemus species. Una quidem est, quæ eas perturbationes accusando, aut defendendo, verbis comprehendit, quibus homines natura afficiuntur: veluti, si quem aliqui floccipenderint, aut timuerint, aut eandem rem sapissime fecerint, aut iterum voluptate, vel dolore, vel libidine affecti fuerint, aut cupiditate vacarint, aut diuiniis abundarint, aut aliam huiusmodi perturbationem, siue animis, siue corporibus, siue aliquo illorum sensuum, quibus homines afficiuntur, passi fuerint. Hæc namque, & his similia, quæ communes sunt humani ingenii perturbationes, auditoribus nota sunt. Quæ igitur secundum natum hominibus fieri consuevere, quæque dicendo comprehendenda dicimus, sunt huiusmodi. Altera vero probabilis pars est mos, quem pro consuetudine singuli facimus. Tertia vero species, lucrum est. Nam saepe lucrandi gratia naturæ vim adferentes, consultò mores inducimus. His autem ita determinatis, in suadendo quidem ac dissuadendo demonstrare pro quæsitis oportet, ut hoc negotium, ad quod ipsi exhortamur, vel cui aduersamur, ita sit, sicut à nobis dicitur, velut ea quæ huic negotio similia sunt, hoc modo fiant, quo nos dicimus, aut plurima, aut omnia. Contra res igitur, hoc pacto probabile est capiendum: contra homines vero, in accusationibus quidem, si potueris, demonstrabis aduersarium hoc idem negotium saepe antea patrauisse. Sin id minus poteris, huic similia demonstrato. Ostendere autem elabora, quod hæc facere conducibile ei fuerat: hominum autem plurimi, quoniam ipsi utile omnibus rebus anteponant, itidem etiam alios omnia gerere huius genera facile putant. Si quidem igitur ab ipsis aduersariis probabile capere potueris, ita illud inducito: sin id minus quiuenteris, à similibus tibi, quæ homines consuevere, inferenda sunt. Dico autem, ut huiusmodi iuuensis est, quem accusas, quæ ii, qui id extatim sunt, agunt, hæc ipsum fecisse dicio.

εἰοῖα τοῖς ἀλικίαις θύτιοῖς περιέχεται. Καὶ ταλέγεις πεποίκησι αὐτὸν. πιέζειν τούτου γένεται τοῖς ὄμοιότητα, οὐ τοῖς ρυγού λεγόμενα. τὸν αὐτὸν δὲ θέσπον, καὶ ἐτὸν οὐτε τοῖς ἑταῖροις αὐτεῖς δεικνύει θεούσιοις ὅντες, οἵ τοι τοῖς φίλοις. Εἰ γάρ τοι τοῦτος σίκείνοις σπουδήσῃς, μόδει τὰ αὐτὰ τοῖς φίλοις ὀπεστιδύειν. Τοῖς μὲν οὖν κατηγοροῦσας οὐτωργὴν μετέντει τὸ εἶκες Τοῖς δὲ δύπολογούσιοις μάλιστα δικτέον, ως γένεται ποτε τῷ κατηγορούμενῳ πίπερότερον, οὐτε αὐτοῖς, οὐτε τῷ φίλῳ γένεταις, οὐτε τῷ ὄμοιον αὐτοῖς ἐπερχέται, οὐδὲ ἐλευθερίας τοιαῦτα περιέχειν. Λέγεται, Εἰ ως οὐτε θεοῖς τούτοις περιέχειν, οὐτε τοῦ ἐλευθερίας τούτοις. αἱ δὲ οὐ μηδὲ ἡ περιφράγματος τῷ τρισκέτῳ, τῷ δὲ φίλῳ Συντίεσ τογχθμίων τοιαῦτα πεποικότες, γρὴ λέγεται ως οὐδὲκαὶ δι' αὐτοὺς αὐτὸν Διαβάλλεσθαι, καὶ δεικνύει τῷ αὐτῷ σύνθιτῳ ἐπεργετικοῖς ὅντες. οὐτωργὴν αὐτοῖς ὄμοιοις δεικνύοισι τοιαῦτα αὐτοὶ πεποικότες, αὐτοπούεις φάσκε, εἰ δέ τι επεργί-
Sylb. πίπεροις διαμόρτιμοντες φάγονται, * πίστιν εἴτε
τις εἰσιν, vel εἰσιν, εἰσιν,
εἰσιν, εἰσιν, εἰσιν, εἰσιν,

A Nam pro similitudine etiam quæ aduersus hunc dicuntur, facillimè credentur. Eodemque modo si eius socios tales ostenderis, qualem hunc esse dicis. Etenim ob eam, quæ huic cum illis consuetudo est, videbitur iisdem rebus indulgere, quibus amici solent. Itaque probabile accusatoribus hoc pacto tractandum est. Defensores autem maximè ostendant, ut minimè prorsus omnium quicquam antea eorum rerum, quarum insimulantur, neque ipsi, neque amicorum aliquis, neque ipsorum similiūm unquam egerit, utque nihil in iis utilitatis consequi potuisse. Quod si liquidum sit, hoc idem antea patravisse, causam in ætatem reiicies, & aliquam huiusmodi aliam afferes causam, qua tunc non absurdè erraueris. Die autem, nec ea tempestate, dum hæc gesseris, conduxisse tibi, nec etiam nunc conducere potuisse. Si autem nihil huiusmodi abs te patratum sit, sed ex tuis amicis aliqui talia quædam fecerint, dicendum est, haudquaquam iustum esse, te ab illis calumnia affici. Eritque demonstrandum, eorum socios, qui tibi consuetudine iuncti sunt, & moderatos, & honestos esse. Sic enim insimulationem ambiguam reddes. Quod si similiūm alios demonstrant eadem patravisse, absurdum esse inquies, si propterea quod alii quidam delinquisse appareant, creditum eant, te eorum aliquid, quibus in iudicium accesseris, factitasse. Si quidem igitur inficiatus fueris, haud ea fecisse, quorum accusaris, sic te per probabilia respondere oportet. Ita namque accusationis verisimilitudinem infirmabis. Si vero fateri compellaris, ex multorum consuetudine similitudinem negotiis tuis vindica, quam maximè inquiens, ut plurimi, vel potius omnes, & hoc, & similia agant, sicut etiam abs te factitatum sit. Quod si hoc demonstrari nequeat, confugiendum est ad casum, & ad imprudentiam, & ut tibi ignoratur entendum, omnesque hominum perturbationes, quibus ratione deficiuntur, complectendæ. Hæ autem sunt, amor, ira, vinolentia, ambitio, & iis similia. Itaque iis preceptis probabilē pulcherrimè tractabimus.